
 وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی از آغــاز اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیکی از این هفته خبر داد و آن را بخشی 
از سیاســت جامع دولــت بــرای تثبیت قــدرت خرید 
خانوارها معرفی کــرد. به گفته احمد میــدری، در این 
طرح، یارانه کالاهای اساسی مستقیماً به مصرف‌کننده 
نهایی تخصیص می‌یابــد و اعتبار ماهانــه هر نفر یک 
میلیون تومــان خواهد بــود. این برنامه کــه حدود ۸۰ 
میلیون نفر را پوشــش می‌دهد، با هــدف جلوگیری از 
کاهش قدرت خرید در شرایط افزایش قیمت‌ها و ایجاد 
شبکه توزیع گســترده، از فروشــگاه‌های ثابت و سیار 
قابل استفاده خواهد بود و شــامل اصلاح ساختارهای 
اقتصادی، حمایت از مســکن کارگری و نظارت بر بازار 

می‌شود.

آغاز اجرای کالابرگ الکترونیکی
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعــی در گفت‌وگوی ویژه 
خبری شامگاه شنبه ۱۳ دی ۱۴۰۴ اعلام کرد که طرح 
کالابرگ الکترونیکی از هفته جاری اجرایی می‌شــود. 
احمد میدری توضیح داد که اعتبار کالابرگ به صورت 

ماهانه به هر نفر یک میلیون تومان اختصاص می‌یابد 
و امکان خرید کالاهای اساســی بدون پرداخت نقدی 
فراهم خواهد شد. بر اساس این طرح، حساب حدود ۷۰ 
میلیون نفر شارژ شده و مبلغ 4 میلیون تومان به‌عنوان 
اعتبــار چهار ماهــه در حســاب مشــمولان نگهداری 
می‌شود. میدری با اشاره به گستره اجرای طرح افزود: 
»در حال حاضــر امکان اســتفاده از کالابرگ در حدود 
۲۶۰ هزار فروشگاه و واحد صنفی فراهم است و با توافق 
انجام‌شــده با اتاق اصناف ایران، این تعــداد به تدریج 
افزایش خواهد یافت. جمعیت مشمول دریافت کالابرگ 
به ۸۰ میلیون نفر خواهد رســید که دریافت‌کنندگان 
یارانه نقدی در پایان سال ۱۴۰۳ را شامل می‌شود. این 
افزایش حدود ۲۰ میلیون نفر بیشتر از دوره‌های گذشته 
است و پرداخت‌ها از این پس به صورت منظم و ماهانه 

انجام می‌شود.«
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی توضیح داد که تفاوت 
اساســی این سیاســت با یارانه‌های نقدی پیشین در 
تطبیق مبلغ یارانه با افزایش قیمت کالاهای اساســی 
است. به گفته میدری، ســالانه حدود ۱۰ میلیارد دلار 

یارانه برای کالاهای اساســی هزینه می‌شود. در مدل 
جدید نیز این مبلغ مستقیماً به خانوارها تخصیص یافته 

و اثرگذاری آن بر قدرت خرید مردم تضمین می‌شود.

اصلاح ساختار اقتصادی و مدیریت شوک‌ها
میدری با اشــاره بــه شــرایط اقتصادی کشــور گفت: 
»اقتصاد ایران در ســال‌های اخیر با دو شــوک عمده، 
شامل تحریم‌های شــدید و جنگ ۱۲ روزه مواجه بوده 
است.« او تأکید کرد که تحریم‌ها ذاتاً تورم‌زا هستند، اما 
با مدیریت صحیح، می‌توان از آن‌هــا به عنوان فرصتی 
برای اصلاح ساختارهای اقتصادی استفاده کرد. نمونه 
داخلی این تجربــه، دوران جنگ تحمیلــی و موفقیت 

دولت در حفظ عدالت آموزشی و امنیت غذایی بود.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به بسته ۱۷بندی دولت 
اشــاره کرد که شــامل حمایت از خانوارها و واحدهای 
تولیدی است. میدری افزود: »این بسته سیاست‌های 
ارزی، بانکــی، رفاهی و حمایتی را شــامل می‌شــود و 
تمرکز اصلی آن بر حفــظ قدرت خرید مردم اســت. او 
همچنین تجربه حذف تخصیص یارانه از ابتدای زنجیره 

و انتقــال آن به مصرف‌کننده نهایی را موفق دانســت و 
توضیح داد که در برخی کالاها، مانند برنج، این سیاست 
موجب کاهش رانت واردکنندگان و تثبیت قیمت برای 

مصرف‌کننده شد.«
او درباره هدایت پس‌اندازهــای خرد مردم به طرح‌های 
مولد گفت: »طــرح وزارت تعاون شــامل عرضــه اوراق 
مبتنی بر کالاهای اســتراتژیک است تا ســرمایه‌های 
مردم به تولید داخلی و فعالیت‌های مولد هدایت شود. 
این اقدام، ضمن تضمین ارزش سرمایه، به رونق تولید و 

تقویت اقتصاد ملی کمک می‌کند.«

حمایت از مسکن کارگری و بهبود رفاه
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره برنامه‌های دولت 
در حوزه رفاه گفت: »مسکن کارگری بار دیگر در دستور 
کار قــرار گرفتــه و وزارت تعاون با همــکاری واحدهای 
صنعتی و وزارت راه، اجرای پروژه‌ها را آغاز کرده است.« 
میدری افزود: »زمین توســط وزارت راه تأمین می‌شود 
و تعاونی‌های مسکن کارگری مسئول ساخت واحدها 
هســتند. هدف این طــرح افزایــش بهــره‌وری نیروی 
کار، مانــدگاری کارگران و کاهــش هزینه‌های زندگی 

خانوارهاست.«
میدری همچنین به اصلاح نظام ارجــاع و اجرای طرح 
پزشــک خانواده اشــاره کرد و گفت: »این برنامه ضمن 
ارتقای کیفیــت خدمــات درمانــی، صرفه‌جویی قابل 
توجهی در هزینه‌ها ایجــاد خواهد کــرد.« او افزود که 
بازگشــت بانک رفاه کارگران به وزارت تعاون در دستور 
کار ســران ســه قوه اســت تا پرداخت مطالبات مراکز 
درمانی و ارائه‌دهندگان خدمات با ثبات بیشتری انجام 
شــود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جمع‌بندی 
سخنان خود تأکید کرد: »اجرای کالابرگ الکترونیکی، 
ارتقای نظام ســامت، حمایــت از مســکن کارگری و 
هدایت پس‌اندازها به طرح‌های مولد، همگی بخشی از 
بسته جامع دولت برای تقویت رفاه خانوارها و مدیریت 
شوک‌های اقتصادی هستند.« او ظرفیت‌های اقتصادی 
ایران را فراتــر از مشــکلات فعلی دانســت و گفت: »با 
مدیریت صحیح سیاست‌ها و مشارکت مردم، می‌توان 
رفاه خانوارها را ارتقا داد و شبکه توزیع کالاها را تقویت 

کرد.« 
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  شکوری در گفت‌وگو با تلویزیون اینترنتی 

سازمان مطرح کرد:

  برخی روش‌های 
سنتی کارآمد نیست

معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی در برنامه 
زنده »بی‌واسطه« اعلام کرد که کمبود 
کادر درمــان جبــران خواهد شــد و 
روش‌های ســنتی اداره این سازمان 
بزرگ دیگر پاسخگو نیســت. برنامه 
»بی‌واسطه« به ابتکار اداره کل روابط 
عمومی ســازمان تأمین‌اجتماعی بر 
بستر اینترنت اجرا می‌شود تا امکان 
ارتباط مستقیم دوطرفه بین مدیران 
ســازمان و مخاطبــان فراهم شــود و 
ســئوالات ارســالی به صــورت زنده 
پاسخ داده شــوند. در اولین قسمت 
این برنامــه، معاون توســعه مدیریت 
و منابع انســانی ســازمان به تشریح 
اقدامــات و برنامه‌های حــوزه نیروی 
انســانی پرداخت و به پرســش‌های 
ذینفعان پاســخ داد. وی با اشــاره به 
ناکارآمدی روش‌های سنتی در اداره 
ســازمان‌های بــزرگ گفــت: جذب 
نیــروی انســانی نخبــه و توانمند در 
دستور کار قرار گرفته و همکاران واجد 
شــرایط فرصت رشــد و ارتقا خواهند 
داشــت. شــکوری افزود کــه آزمون 
اســتعدادیابی بــا هدف شناســایی 
نفــرات برتر و تــراز بالا برگزار شــد تا 
مسیر شایسته‌ســالاری تقویت شود 
و این افــراد در شــیوه‌نامه انتصابات 
مورد اســتفاده قرار گیرنــد. تاکنون 
340 نفر از افــراد برتر در بخش‌های 
بیمه، درمــان و پشــتیبانی منصوب 
شده‌اند و مرکز شناسایی استعدادها 
نیز 380 نفــر از بین 718 نفــر را به 
استان‌ها معرفی کرده است. پنجاه نفر 
برتر کشــور در آینده نزدیک با حضور 
مدیرعامل ســازمان تقدیــر خواهند 
شد. برخی افراد برتر استان‌ها به دلیل 
ســابقه کم کاری امــکان انتصاب در 
سمت‌های مدیریتی را ندارند، اما در 
حوزه کارشناسی فرصت ارتقا خواهند 
داشــت و ملاک انتصــاب مدیریتی 
انتخاب از بین 20 نفر برتر هر استان 
خواهد بــود. او درباره کمبــود کادر 
درمان در سال‌های 1402 و 1403 
گفت که بازنشستگی و خروج 6 هزار و 
700 نفر باعث کاهش نیروی انسانی 
شــده و جبــران آن ضروری اســت تا 
کیفیت خدمات لطمه نبیند. سازمان 
تأمین‌اجتماعــی مجــوز اســتخدام 
3 هــزار و 900 نفر نیــروی پیمانی را 
دریافــت کرده کــه هــزار و  900 نفر 
از آن‌ها پرســتار خواهند بود و هزار و 
300 نیروی پشتیبانی و شرکتی نیز از 
طریق آزمون دی‌ماه جذب می‌شوند، 
جمعاً 5 هزار و300 نفر بــه زودی به 
سازمان اضافه خواهند شد. شکوری 
افــزود کــه مزایــای انگیزشــی برای 
پرســتاران به صورت پایلوت پرداخت 
می‌شود و در صورت نهایی شدن، به 
طور کامل اجرایی خواهد شــد. ارائه 
خدمات درمانی با حضور این افراد و 
بخشی از نیروی پشتیبانی امکان‌پذیر 
اســت و کارکنان پشــتیبانی باید در 
روزهای اعــام دورکاری یــا تعطیلی 
حضور داشته باشند، با در نظر گرفتن 
ضریب روزهــای تعطیل و تفــاوت با 
دورکاری. دربــاره بیمــه تکمیلــی 
کارکنان، وی گفت کــه قراردادهای 
استانی با شرکت‌های بیمه‌گر منعقد 
می‌شــود تا خدمات بهتر ارائه شــود 
و کارکنان زن دارای کــودکان زیر ۶ 
سال در اولویت عدم حضور در محل 
کار قرار دارند. همچنین چهار جلسه 
شــورای رفاهی برگزار شــده و 441 
مرکــز رفاهــی در حوزه رفــاه و حدود 
۲۰ مرکز در بخش‌های بیمه و درمان 
خدمــات ارائــه می‌دهند. شــکوری 
هدف نظام شایسته‌سالاری را انتخاب 
و انتصاب افراد بر اساس شاخص‌ها و 
آزمون‌های مشخص اعلام کرد و ایجاد 
مرکز آزمون مســتمر نیز در نیمه دوم 

بهمن‌ماه در دستور کار است.  

بررسی 
سازوکارهای 

پیچیده حداقل 
دستمزد 

در همایش 
دانشگاه تهران 

نشان داد 
تحقق عدالت 

مزدی بدون 
هماهنگی 

دولت، 
کارفرمایان 

و کارگران 
امکان‌پذیر 

نیست 

 همایش علمی-تخصصی روابط کار با محور بررسی 
حداقل دستمزد کارگران روز دوشنبه ۸ دی‌ماه ۱۴۰۴ 
در دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران برگزار شد. حضور 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نمایندگان کارگری 
و کارفرمایی و استادان دانشگاه، فرصتی فراهم کرد تا 
سازوکارهای تعیین دستمزد و چالش‌های مرتبط در یک 

گفت‌وگوی کارشناسی جامع مورد بررسی قرار گیرد.

سازوکارهای پیچیده تعیین دستمزد
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در 
سخنرانی افتتاحیه همایش، بر ضرورت سه‌جانبه‌گرایی 
در تعیین دستمزد تأکید کرد و گفت: »تحقق عدالت 
مزدی بدون مشارکت واقعی دولت، کارفرمایان و کارگران 
ممکن نیست«. او افزود که تعیین حداقل مزد در ظاهر 
ساده است، اما پیچیدگی‌های چندبعدی دارد که اگر 
به‌درستی مدیریت نشود، می‌تواند اثر منفی بر اشتغال 

و نظام اقتصادی کشور داشته باشد.
وزیر کار با اشاره به تجربه‌های علمی و خاطرات دوران 
تحصیل خود در دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران توضیح 
داد که مسائل اقتصادی و مزد به ظاهر ساده‌اند، اما 
ورود به عمق آنها نشان می‌دهد که مبانی علمی و اصول 
بهره‌وری باید اساس تصمیم‌گیری باشند. او تأکید 
کرد که رشد تورم و کاهش قدرت خرید کارگران ایجاب 
می‌کند حداقل دستمزد به گونه‌ای تعیین شود که توان 

معیشتی آنان تأمین گردد.
میدری افزود که رابطه کارگر و کارفرما برابر نیست و بدون 
تنظیم‌گری دولت، مزدها به‌درستی تعیین نمی‌شد. او 
خاطرنشان کرد که در شرایط رکود اقتصادی، برخی 
کارفرمایان توان افزایش دستمزدها را ندارند و ممکن 
است به تعدیل نیروی انسانی روی آورند، بنابراین دولت 

باید نقش حمایتی و تنظیم‌گری خود را ایفا کند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین به تفاوت هزینه 

زندگی در مناطق مختلف کشور اشاره کرد و گفت: »اگر 
دستمزد صرفاً براساس هزینه‌های تهران تعیین شود، 
مهاجرت نیروی کار از شهرهای کوچک به کلانشهرها 
افزایش می‌یابد و تعادل بازار کار به هم می‌خورد«. او 
بهره‌وری بنگاه‌ها را عامل تعیین‌کننده در توان پرداخت 
مزد دانست و ابراز امیدواری کرد که روند بررسی مزد در 
شورای عالی کار از تصمیم‌گیری انتهای سال خارج 
و به سه‌جانبه‌گرایی واقعی تبدیل گردد تا منافع همه 

ذی‌نفعان در نظر گرفته شود.

نقش کارگران در تصمیم‌گیری‌های مزدی
علیرضا محجوب، دبیرکل خانه کارگر، در پنل تخصصی 
همایش بر ضرورت شنیده شدن صدای کارگران 
که  گفت  و  کرد  تأکید  سیاست‌گذاری  فرایند  در 

سازوکارهایی باید ایجاد شود تا صدای کارگران نه 
فقط در رسانه‌ها، بلکه در مراکز واقعی تصمیم‌گیری 
تقویت شود. او یادآور شد که بحث افزایش دستمزد تنها 
بخشی از جبران کاهش قدرت خرید کارگران است و 
فشار واقعی تورم را پوشش نمی‌دهد. محجوب با ارائه 
آمارهای تأمین‌اجتماعی توضیح داد که حدود 3 میلیون 
نفر در کارگاه‌های کوچک مشغول به کارند و بیش از ۱۲ 
میلیون نفر تحت پوشش بیمه‌های مختلف قرار دارند؛ 
بنابراین کارگران بزرگ‌ترین ذی‌نفعان تصمیمات 
دستمزدی هستند. او افزود: »آنچه باید کنترل شود نرخ 
ارز است؛ نه دستمزد کارگران«، زیرا تأثیر اصلی تورم 
ناشی از تغییرات نرخ ارز است. او بار دیگر بر ضرورت 
توجه به جبران قدرت خرید ازدست‌رفته و تقویت حضور 
کارگران در شورای عالی کار تأکید کرد و هشدار داد که 

تمرکز صرف بر درصد افزایش حداقل دستمزد، مسائل 
بنیادین اقتصاد و معیشت کارگران را پنهان می‌کند.

پایداری معیشت کارگران
حمید حاج اسماعیلی، فعال کارگری، در پنل دوم 
همایش به بررسی آثار تعیین حداقل دستمزد بر معیشت 
کارگران و بنگاه‌ها پرداخت. او گفت که در فرصت محدود 
باقی‌مانده تا تعیین دستمزد، باید مشخص شود کسری 
قدرت خرید کارگران توسط چه نهاد یا سیاستی جبران 
خواهد شد. حاج اسماعیلی با انتقاد از بودجه ناکافی 
برای حمایت‌های اجتماعی، تأکید کرد که حداقل 
دستمزد ساختاری حیاتی است و حذف یا بی‌توجهی به 

آن مشکلات جدی ایجاد می‌کند.
او افزود افزایش مؤثر دستمزد می‌تواند بهره‌وری و فضای 
کسب‌وکار را بهبود بخشد و یادآور شد که کارگر موتور 
محرک اقتصاد و سرمایه اجتماعی کشور است. حاج 
اسماعیلی همچنین به رشد بازار کار غیررسمی به‌عنوان 
زنگ خطری برای سیاست‌های کار اشاره و تأکید کرد که 
توجه به توان چانه‌زنی کارگران، کلید ارتقاء معیشت و 

بهره‌وری است.
نشست تخصصی روابط کار نشان داد که تعیین حداقل 
دستمزد بیش از یک اقدام عددی ساده است و مستلزم 
تعامل سه‌جانبه دولت، کارفرمایان و کارگران است. 
سخنان وزیر، محجوب و حاج اسماعیلی بر اهمیت 
عدالت مزدی، تقویت صدای کارگران و توجه همزمان 
به بهره‌وری و معیشت نیروی کار تأکید داشت. با توجه 
به فشارهای تورمی، رشد بازار کار غیررسمی و تفاوت 
هزینه زندگی در مناطق مختلف، نتایج این نشست 
نویدبخش سیاست‌گذاری آگاهانه و مبتنی بر داده است 
که می‌تواند تعادل میان حمایت از معیشت کارگران و 
پایداری بنگاه‌ها را حفظ کرده و مسیر تصمیم‌گیری‌های 

پایدار در شورای عالی کار را هموار کند. 

 دولت چهاردهم روش جدید کالابرگ را اجرا می‌کند
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد یارانه کالاهای اساسی مستقیماً به مصرف‌کننده اختصاص می‌یابد و پرداخت‌ها 

ماهانه انجام می‌شود تا قدرت خرید خانوارها حفظ و شبکه توزیع کالا گسترده‌تر شود

  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در همایش علمی-تخصصی روابط کار بر ضرورت مشارکت دولت، کارفرمایان
و کارگران در تصمیم‌گیری‌های مزد، تأکید و پیچیدگی‌های چندبعدی تعیین حداقل دستمزد را تشریح کرد

 سه‌جانبه‌گرایی؛ محور تعیین دستمزد

اطلاعیه شورای اطلاع‌رسانی دولت
شورای اطلاع‌رسانی دولت اعلام کرد که طرح جدید بهبود معیشت مردم با هدف 
انتقال یارانه کالاهای اساســی از ابتدای زنجیره تأمین به مصرف‌کننده نهایی از 
ابتدای ســال جاری اجرایی می‌شــود. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، این 
طرح با هدف کاهش نااطمینانی در بازار کالاهای اساســی، ایجاد ثبات دوره‌ای 
قیمت‌ها، جلوگیری از شکاف رانتی نرخ ارز ترجیحی و انتقال کامل منافع یارانه‌ای 
به خانوارها طراحی شده است. اجرای طرح مستلزم اصلاح نرخ ارز، تأمین ارز مورد 
نیاز واردات کالاهای اساســی و توزیع آن در بازار است و شــامل ارائه کالابرگ به 
خانوارها خواهد بود. دولت اعلام کرده کــه برنامه‌ریزی‌های لازم برای این انتقال 
از مدت‌ها پیش آغاز شده و مرحله عملیاتی آن با توجه به پیچیدگی‌های اجرایی 
از این مقطع زمانی آغاز می‌شــود. در این طرح، ارز نهاده‌ها و کالاهای اساسی از 
طریق تالار دوم و در درگاه اختصاصی بانک مرکزی تأمین خواهد شد و شرکت‌های 
دولتی، نهادهای عمومی غیردولتی و صندوق‌های بازنشستگی می‌توانند مستقیماً 
از این ارز برای تأمین کالاها و نهاده‌ها اســتفاده کنند تــا از تأخیر در صف تأمین 
جلوگیری شود. مطابق سازوکار اعلام‌شده، نوسان ارز کاهش یافته و ثبات بیشتری 

در قیمت نهاده‌ها ایجاد می‌شــود و معادل ارز ترجیحی پرداختی به‌علاوه مبلغی 
اضافی در قالب اعتبار کالابرگ به خانوارها اختصاص می‌یابد. در مجموع حدود 
۸۰ میلیون نفر شامل طرح خواهند شــد که در مرحله نخست، هر نفر 4 میلیون 
تومان اعتبار کالابرگ به صورت یکجا دریافت می‌کند و خرید خانوارها از ۲۰ دی‌ماه 
آغاز می‌شــود. اعتبار کالابرگ بر اساس مصوبات ســتاد تنظیم بازار برای جبران 
قدرت خرید خانوارها تعیین خواهد شد و طرح شامل دو گزینه اعتباری و کالایی 
است که در ابتدا به صورت اعتباری و سپس بر اساس درخواست خانوارها به شکل 
کالایی اجرا خواهد شد. کالاهای مشمول شامل شیر، پنیر، ماست، گوشت قرمز 
و مرغ، تخم‌مرغ، برنج، روغن مایع، ماکارونی، قند، شــکر و حبوبات است و اقلام 
کالابرگی از طریق ۲۶۸ هزار فروشگاه خرد و زنجیره‌ای سراسر کشور عرضه خواهد 
شد. اطلاع از مانده اعتبار از طریق اپلیکیشن »شما«، پیام‌رسان »بله«، کد دستوری 
و صندوق‌های فروشگاهی امکان‌پذیر است. به گفته دولت، یارانه‌های نقدی، طرح 
یسنا و برنامه‌های رفع سوءتغذیه به قوت خود ادامه خواهند یافت و پرداخت آن‌ها 

مطابق روال گذشته انجام می‌شود. 


